
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 22/04/2025

Oggetto: FNA 2023 – Assegni di cura per complessivi € 198.783,38, trasferiti dalla Regione Campania. Individuazione 
71 beneficiari.

Il Dirigente dell'Area 1

                 

Comuni aderenti:

Arienzo -  Cervino  -Maddaloni -San Felice a Cancello

Santa Maria a Vico -Valle di Maddaloni

Maddaloni Comune Capofila

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025;
RICHIAMATE : 
la Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, di approvazione del  D.U.P. 2025/2027;
la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025, di  Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027;
la Delibera di G.C. n. 38 del 20.03.2025, di Approvazione P.E.G. 2025-2026-2027;
EVIDENZIATO CHE: 
- il Comune di Maddaloni, con la convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e smi, per la programmazione, realizzazione 
e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3 ottobre 
2017, tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle di 
Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02 ;
- in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione 
degli indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

sociali dei Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, 
i fondi propri dei comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;
- la legge 328/00 assicura alle persone un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per 
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 
riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare , derivanti da inadeguatezza del 
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;
- la Regione Campania, con deliberazione n. 320 del 03.07.2012, recante "Modifica degli Ambiti Territoriali sociali e 
dei Distretti Sanitari - provvedimenti a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 14/02/2011", ha 
provveduto alla modifica degli ambiti territoriali, al fine di assicurare la coincidenza con i distretti sanitari 
denominando questo Ambito, C02, cui Enti afferenti erano i Comuni di Santa Maria a Vico (capofila) – Maddaloni, 
San Felice a Cancello – Arienzo – Valle di Maddaloni- Cervino A.S.L. Caserta;
- il Comune di Maddaloni, con la  convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e smi, per la programmazione , 
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in 
data 3 ottobre 2017 tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a 
Cancello, Valle di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;
DATO ATTO CHE:
- la L.R. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” la 
Regione Campania ha dato attuazione alla potestà legislativa regionale in materia di politiche sociali, prevista 
dall’art. 118 della Costituzione;
- la Direzione Politiche Sociali e Sociosanitarie, in attuazione della DGR n. 70/2024, con nota prot. 503010 del 
24/10/2024 ha diramato indicazioni operative agli Ambiti Territoriali per la presentazione dei progetti di assegni di 
cura e voucher a valere sulle risorse del FNA 2023;
- in esito alla istruttoria sui progetti, pervenuti dagli Ambiti Territoriali tra cui l’Ambito C02, con il D.D. n. 172 del 
30/1/2025, in attuazione dei criteri previsti dalla della DGR 70/2024, la Regione Campania, ha  provveduto a  
ripartire il FNA 2023, tenendo conto del fabbisogno espresso per l’assistenza alle persone con gravissima disabilità e 
della rendicontazione delle risorse FNA trasferite per le precedenti annualità, assegnando a ciascun ente le quote 
percentuali del 10% del 20% e del 70%, come da Allegato A, per un totale di euro 45.933.127,50;
- all’Ambito C02 è stata assegnata la somma complessiva di euro 597.398,03 per il programma assegno di cura, a 
fronte di una programmazione di euro 1.051.200,00; 
RILEVATO che occorre garantire la prosecuzione dei progetti integrati di cure domiciliari e di altre prestazioni, 
mediante assegni di cura, precedentemente attivati ed i nuovi individuati, con particolare riguardo al fabbisogno 
assistenziale delle persone con disabilità gravissima, rilevato dalle UVI attraverso l’utilizzo della somma di cui sopra;
- che il  Piano  per la non autosufficienza della Regione Campania, di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 70 del 
22.02.2024, all’allegato B), riporta tra l’altro al punto 2.2 oltre l’importo da erogare al beneficiario anche le riduzioni 
dello stesso come appresso indicate: 

“  in coerenza degli indirizzi del PNNA relativamente alla modulazione dei benefici indiretti, l’importo massimo 
dell’Assegno o del Voucher è ridotto dall’Ambito del 40% nei seguenti casi:
a. il beneficiario abbia un ISEE sociosanitario superiore a € 20.000,00 o a € 35.000,00 se si tratta di minori;
b. il beneficiario riceve altre prestazioni di assistenza sociale o sociosanitaria (che comunque alleggeriscono il 
carico di cura della famiglia e il bisogno di acquisire prestazioni di aiuto domiciliare) anche non domiciliare (es. 
diurna, esclusa residenziale).
Nel caso in cui ricorrano entrambe le condizioni sopra elencate l’assegno o il voucher è ridotto di un ulteriore 
10%” ; 

che, inoltre, al  punto 4.1 del citato Piano, sempre all’allegato B), nelle spese ammissibili riporta, tra l’altro, quanto 
segue: “I beneficiari dovranno fornire documenti necessari a dare prova della spesa ammissibile che sostengono, 
fino alla concorrenza di almeno il 70% dell’importo dell’Assegno“; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

che con D. D. n. 373 del 27.02.2025 è stato liquidato e trasferito all’Ambito C02 l’importo di euro 132.522,25 pari al 
20% dell’importo assegnato e, successivamente, l’ulteriore somma di euro 66.261,13, per un importo complessivo 
di euro 198.783,38; 

RITENUTO, quindi, provvedere ad impegnare la somma di euro  198.783,38, al fine della liquidazione dell’assegno 
di cura ai beneficiari nei limiti delle risorse disponibili e nel rispetto dei criteri sopra evidenziati; 

VISTI:

- la Legge 328/2000;
- la Legge Regionale  n.11/2007  e s.m.i.;
- il DPCM del 27.11.2017 ;
- la Sentenza del TAR Campania n. 5768/2017; 

          DETERMINA

Per i motivi tutti espressi in premessa:

- di prendere atto del trasferimento, da parte della Regione Campania, con D.D. n. 373 del 27.02.2025, di euro 
198.783,38, in relazione al programma assegni di cura, per l'annualità 2023; 

- di garantire, a favore delle persone con disabilità gravissima, in numero di 71, l’assegno di cura, per l’importo di 
euro 2.790,00 ciascuno, per l’anno 2023, come da Allegato A), da non pubblicare;

- di dare atto che per  i beneficiari che non hanno presentato l’ISEE non si procederà ad effettuare in loro favore 
ulteriori pagamenti; 

- di  dare atto, inoltre, che si procederà, con successivi atti e a seguito del trasferimento delle risorse da parte della 
Regione Campania, a decurtare la quota dell’assegno di cura, nel rispetto dei criteri di cui al Piano regionale, 
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 22.02.2024; 
 
- di utilizzare gli impegni di cui alla somma di euro 198.783,38 sul capitolo di spesa 1415.09 (S), cui corrisponde 
l'accertamento sul capitolo contrapposto 181.05 (E) del bilancio di previsione 2025/2027, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capito
lo/
art.

Titolo/Cate
goria/
Intervento

Importi in €
Creditore

ESERCIZI DI 
ESIGIBILITA’

181.05
Acc. nn. 
392/2025

517/2025
 

            
132.522,25
                      
66.261,13

198.783,38

Ambito C02 
Comune 
di Maddaloni 
Capofila

2
0
2
5
                          

2025-2026

Capitol
o/ 
art.

Titolo/Cat
egoria/
Intervento

Importi in € Creditori vari 
ESERCIZI DI 
ESIGIBILITA’



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

1415.09 Impegni 
nn. 
1144/2025 
1735/2025

132.522,25
  66.261,13

198.783,38

 

N. 71 Beneficiari  
Allegato A)

2025-2026

 
2
0
2
6

- di stabilire che il pagamento ai beneficiari sarà effettuato con successivo atto di liquidazione;

- di stabilire che il prospetto A), come indicato nella premessa, non verrà pubblicato all’Albo Pretorio e su 
Amministrazione Trasparente, ai fini della tutela dei beneficiari, in quanto trattasi di dati sensibili attinenti il loro 
stato di salute;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009) 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica;   

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di 
cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione, 
quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa alla predetta Area,  per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed acquista efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza;

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente;

- di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs  n. 33/2013;    

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;      

- di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito C02 per opportuna conoscenza.                        

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


